
 
 

H O T Ă R Â R E 
 

privind actualizarea Planului anual al achizițiilor publice pe anul 2022 al comunei Barasti 
judetul Olt, aprobat inițial prin Hotărârea Consiliului Local cu nr. 59/ 2021,  

 

Consiliul Local al Comunei Barasti judetul Olt, 
 

Având în vedere:  
 proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Barasti privind actualizarea Planului 

anual al achizițiilor publice pe anul 2021 al comunei Barasti, aprobat inițial prin 
Hotărârea Consiliului Local cu nr. 59/2021,  

 referatul de aprobare cu nr. 1620 / 31.05.2022  întocmit de Primarul comunei Barasti; 
 raportul de specialitate cu nr. 1627 din 312.05.2022 intocmit de doamna Ionica Daniela 

Consilier achizitii publice din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Barasti 

 prevederile Legii nr. 98/2016, privind achizițiile publice, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 prevederile art. 11 alin. (2), (3) și alin. (6), art. 12 și art. 13 din H.G. nr. 395/2016, pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la 
atribuirea contractului de achiziție publică / acordului-cadru din Legea nr. 
98/2016, privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare; 

 prevederile Ordinului Agenției Naționale pentru Achiziții Publice nr. 281/2016, privind 
stabilirea formularelor standard ale Programului anual al achizițiilor publice și 
Programului anual al achizițiilor sectoriale; 

 prevederile art. 49 alin. (2) din Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, cu 
modificările ulterioare; 

 raportul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Barasti, prin care se acordă 
aviz favorabil; 

 În temeiul prevederilor art.129 alin.(1), (2) lit.b), art. 139 alin 1, si  art.196 alin.(1) lit.a) 
din Ordonanța de urgența a Guvernului cu nr. 57/2019 privind Codul administrative cu 
modificarile si completarile ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. – Se aprobă actualizarea Planului anual al achizițiilor publice pe anul 2022 al comunei 
Barasti, aprobat inițial prin Hotărârea Consiliului Local cu nr.59 /.2021, conform anexei nr. 1, 
care face parte integrantă din aceasta. 
 
Art. 2. – Se împuternicesc Primarul comunei Barasti şi serviciile de specialitate din cadrul 
Primăriei comunei Barasti în vederea ducerii la îndeplinire a prezentei hotărâri. 
 
 
 
 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 
CONSILIUL LOCAL  

Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www.primariabarastiolt.ro., e-mail: contact@primariabarastiolt.ro 



Art. 3. – Prezenta se comunică: 
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Olt; 
- Primarului comunei Barasti; 
- Serviciului Economic din cadrul Primăriei comunei Barasti; 
- Cetăţenilor, prin afişare la sediul primăriei şi mass-media locală. 

 
 
           PRESEDINTE SEDINTA                       SECRETAR GENERAL 
                   Necula Adrian                                       VETEANU NICOLAE MARIUS 
 
 
 
 
 
 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR. 35 / 31.05.2022 

Nr. 
crt. Operatiuni efectuate  

Semnatura persoanei 
responsabile sa efectueze 
procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotararii1) s-a facut cu majoritate X simpla     absoluta  □ calificata2    

2 Comunicarea catre primar2) 01.06.2022   

3 Comunicarea catre prefectul judetului3) 06.06.2022   

4 Aducerea la cunostinta publica4)+5) 06.06.2022   

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5) .../.../............   

6 Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), dupa caz ................2022   

 

 
NR.  35 din 31.05.2022 

Hotărârea a fost adoptată cu un număr de 9 voturi ”pentru„ din totalul  
de 9 consilieri in functie 

 


